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Valeta de infiltração

Percurso buggys

Limite da área de intervenção

ÁRVORES (segundo o PGF)

Azinheira

Azinheira x Sobreiro

Mato

Pinheiro alepo

Pinheiro manso

Pinheiro manso x Eucalipto

Pinheiro manso x Pinheiro alepo

Povoamentos mistos

Sobreiro

Sobreiro x Azinheira

ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTAS

SEMENTEIRA

Mistura herbáceas 95%

Trifolium subterraneum 15%

Festuca arundinacea 30%

Agropyrum desertorum 15%

Lolium rigidum 30%

Cynodon dactilon 10%

Mistura autóctones 5%

Coronilla valentina std 20%

Cytisus scoparius 40%

Retama sphaerocarpa std 30%

Rhamnus alaternus std 10%

RELVADO
(Mistura definida para os tees no Projeto do

Campo de Golfe)

TRANSIÇÃO ENTRE TEES

(maciço herbáceo-arbustivo)

Branco

Gl - Gaura lindheimeri

Cm - Cistus monspeliensis

Eb - Erophaca baetica

Amarelo

Tg - Tuberaria guttata

Li - Lonicera implexa

Tm - Thymus mastichina

Lilás

Rop - Rosmarinus officinalis prostratus

Lo - Limonium ovalifolium

Vd - Vinca difformis

Rosado

Cc - Cistus crispus

Gm - Geranium molle

Pp - Phlomis purpúrea

ENQUADRAMENTO DA ÁREA DE JOGO

(maciço arbustivo)

Branco

Ah - Atriplex halimus

Dg - Daphne gnidium

Mc - Myrtus communis

Pb - Pyrus bourgaeana

Rm - Retama monosperma

Amarelo

Ch - Chamaerops humilis

Cg - Coronilla glauca

Cy - Cytisus grandiflorus

Rl - Rhamnus lycioides

Tm - Thymus mastichina

Lilás

Cv - Calluna vulgaris

Ls - Lavandula stoechas

Pl - Pistacia lentiscus

Ro - Rosmarinus officinalis

Tf - Teucrium fruticans

Rosa

Au -Arbutus unedo

Ch - Chamaerops humilis

Cc - Cistus crispus

Pa - Phillyrea angustifolia

Pp - Phlomis purpúrea

LAGOS

HERBÁCEAS

Cl - Cyperus longus

Ja - Juncus acutus

Pau - Phragmites australis

Td - Typha domingensis

Ip - Iris pseudacorus

Cp - Carex pendula

Ma - Mentha aquática

Pe - Polygonum equisetiforme

ARBUSTOS (LAGO GRANDE)

Ta - Tamarix africana

Sa - Salix atrocinerea

ARBUSTOS (LAGO PEQUENO)

No - Nerium oleander

Ss - Salix salviifolia

ENQUADRAMENTO DO ESTALEIRO

(cortina arbóreo-arbustiva)

Árvores

Ce - Casuarina equisetifolia

Ph - Pinus halepensis

Arbustos

Ah - Atriplex halimus

Cy - Cytisus grandiflorus

Pa - Phillyrea angustifolia

Pb - Pyrus bourgaeana

Rl - Rhamnus lycioides

Ra - Ruscus aculeatus

Ua - Ulex australis

II. VALORIZAÇÃO AMBIENTAL E PAISAGISTICA

ENQUADRAMENTO DO EMPREENDIMENTO

(cortina arbustiva)

Au -Arbutus unedo

Cv - Calluna vulgaris

Ch - Chamaerops humilis

Cg - Coronilla glauca

Dg - Daphne gnidium

Ls - Lavandula stoechas

Mc - Myrtus communis

Pl - Pistacia lentiscus

Rm - Retama monosperma

Ro - Rosmarinus officinalis

Tf - Teucrium fruticans

Tm - Thymus mastichina

GALERIA RIPÍCOLA

SEMENTEIRA

Mistura herbáceas 95%

Melilotus officinalis 25%

Trifolium pratense 10%

Festuca arundinacea 50%

Lolium rigidum 15%

Mistura autóctonas 5%

Plantago lanceolata 100%

ARBUSTOS

No - Nerium oleander

Ss - Salix salviifolia subsp. Australis

Ta - Tamarix africana

Ft - Flueggea tinctoria

Sa - Salix atrocinerea

Ra - Rhamnus alaternus

Fa - Fraxinus angustifolia

I. CAMPO DE GOLFE

ÁRVORES

Cs - Ceratonia siliqua (alfarrobeira)

Ca - Citrus aurantifolia (laranjeira azeda)

Fa - Ficus carica (figueira)

Oe - Olea europaea (oliveira)

Pd - Prunus dulcis (amendoeira)

Cs

Ca

Fa

Oe

Pd

HOTEIS PARA INSETOS

A instalação de hotéis para insetos pode
contribuir para conservar a

biodiversidade local e promover o
aparecimento de insetos benéficos.

 A maioria hoteis consiste em várias
seções diferentes que fornecem aos
insetos instalações de nidificação -
particularmente durante o inverno,
oferecendo abrigo ou refúgio para
muitos tipos de insetos, muitos com

funções de polinizadores.

CAIXAS-NINHO PARA AVES

A instalação de caixas-ninho para aves pode
contribuir para conservar a biodiversidade

local e manter o equilíbrio natural de insetos
em zonas urbanas.

CAIXAS-ABRIGO PARA MORCEGOS

As caixas-abrigo para morcegos, são
fundamentais para promover a

conservação de várias espécies de
morcegos  e contribuem para o aumento e

manutenção da biodiversidade local.

HOTEIS PARA INSECTOS, ABRIGOS E ZONAS DE NIDIFICAÇÃO

HOTEIS PARA INSECTOS, NINHOS E ZONAS DE NIDIFICAÇÃO 
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